
Regeling OCW dagarrangementen en combinatiefuncties

Regeling van de Minister van Onder-
wijs, Cultuur en Wetenschap van
5 maart 2006, nr. PO/ZO-2006/10847,
houdende voorschriften van OCW inza-
ke dagarrangementen en Combinatie-
functies (Regeling OCW dagarrange-
menten en combinatiefuncties)

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
Gelet op artikel 17, vijfde lid, van de
Financiële-verhoudingswet;

Besluit:

Paragraaf 1. Inleidende bepalingen

Artikel 1. Begripsbepalingen
In deze regeling wordt verstaan onder:

minister: de Minister van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap;

cofinanciering: de financiering die
een aanvrager uit publieke en private
gelden voor het project beschikbaar
worden gesteld, niet zijnde de specifieke
uitkering die op grond van deze regeling
wordt verleend;

cultuurinstelling: een rechtspersoon
die culturele activiteiten ontplooit ten
behoeve van kinderen tot en met 16 jaar.

Artikel 2. Doel van de regeling
De minister kan een specifieke uitkering
verlenen voor activiteiten gericht op
versterking van de sociale infrastructuur
door middel van combinatiefuncties en
sluitende dagarrangementen voor kinde-
ren tot en met 16 jaar, teneinde de
combinatie van arbeid en zorg te verge-
makkelijken.

Artikel 3. Projecten dagarrangementen
en combinatiefuncties

Een project dagarrangement heeft ten
doel bij te dragen aan de ontwikkeling
van een doorlopend aanbod tussen ten
minste twee van de volgende sectoren:

activiteiten op de terreinen van het
welzijnsbeleid van de gemeenten, betref-
fende welzijn jeugd, kinderopvang en
sport, als bedoeld in artikel 2, onderde-
len a, b en h van de Welzijnswet 1994;

primair onderwijs, bedoeld in de Wet
op het primair onderwijs;

voortgezet onderwijs, bedoeld in de
Wet op het voortgezet onderwijs en de
Wet op de expertisecentra;

culturele activiteiten, uitgevoerd door
cultuurinstellingen, die bijdragen aan de
ontwikkelingsmogelijkheden van kinde-
ren tot en met 16 jaar.

Een project combinatiefunctie heeft
ten doel een functie te realiseren die
wordt uitgevoerd door één persoon,

a. 

b. 

c. 

1. 

a. 

b. 

c. 

d. 

2. 

waarbij de werkzaamheden zich uit-
strekken tot twee of meer van de secto-
ren omschreven in het eerste lid, ten
behoeve van het uitvoeren van een dag-
arrangement.

Artikel 4. Aanvrager specifieke uitkering
Een specifieke uitkering ten behoeve

van een project, bedoeld in artikel 3, kan
worden aangevraagd door een gemeen-
tebestuur, een provinciaal bestuur of een
samenwerkingsverband van deze partij-
en.

Op grond van deze regeling wordt
geen specifieke uitkering verleend aan
gemeenten gevestigd in de provincie
Flevoland of aan de provincie Flevoland.

Artikel 5. Uitkeringsplafond
Voor de verstrekking van specifieke
uitkeringen op grond van deze regeling
is maximaal 100 miljoen euro beschik-
baar, waarvan maximaal 10 procent
voor het beheer van de regeling.

Artikel 6. Berekening van specifieke uit-
kering

De specifieke uitkering bedraagt 45%
van de projectkosten, zoals omschreven
in artikel 10, doch ten hoogste het
bedrag dat wordt vermeld in de beschik-
king waarmee de specifieke uitkering
wordt verleend.

De overige 55% van de in artikel 10
omschreven projectkosten kan de aan-
vrager financieren uit cofinanciering.

Paragraaf 2. Aanvraag

Artikel 7. Aanvraag
Een specifieke uitkering wordt op

aanvraag verstrekt. De aanvraag wordt
uiterlijk 31 maart 2006 schriftelijk en
elektronisch ingediend. Bij de elektroni-
sche versie dient gebruik te worden
gemaakt van de door de minister
beschikbaar gestelde elektronische for-
mats en formulieren.

De door de minister vastgestelde for-
mulieren en formats, bedoeld in het eer-
ste lid, zijn opgenomen in het Handboek
OCW Dagarrangementen en combinatie-
functies, dat als bijlage 5 bij deze rege-
ling wordt vastgesteld.

Aanvragen die zijn ingediend na
31 maart 2006, worden afgewezen.

Artikel 8. Vereisten voor de aanvraag
De aanvraag voor een project dagar-

rangementen bevat in ieder geval een
projectbeschrijving. In de projectbe-
schrijving zijn tenminste opgenomen:

een omschrijving van de beoogde
resultaten van het project;

1. 

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

1. 

a. 

de begrote kosten;
de duur van het project en de daarin te

onderscheiden fasen;
een beschrijving van de activiteiten in

relatie tot de verwachte resultaten;
een beschrijving van de projectorgani-

satie;
een beschrijving van de partners uit de

verschillende sectoren met wie het pro-
ject is opgezet;

een verklaring van de aanvrager dat
cofinanciering aanwezig is;

beschrijving van de administratieve
organisatie en interne controle;

het gemeentebestuur of het provincie-
bestuur maakt aannemelijk dat er sprake
is van perspectief op continuering van
het project na afloop van de periode van
de specifieke uitkering.

Indien voor de financiering van het
project cofinanciering door derden
wordt ingezet, geschiedt dit op basis van
een schriftelijke overeenkomst met dan
wel een schriftelijke toezegging van die
derden.

De aanvraag van een project combina-
tiefuncties bevat in ieder geval een
projectbeschrijving. De projectbeschrij-
ving bevat naast de onderwerpen,
genoemd in het eerste lid, een beschrij-
ving van het project dagarrangement,
waarvan de combinatiefunctie deel uit-
maakt.

Artikel 9. Projectvereisten
Een project start in de periode van

1 april 2006 tot en met 31 juli 2006.
Een project heeft een looptijd tot en

met uiterlijk 31 juli 2008.
Slechts activiteiten die voor de pro-

jectaanvang nog niet uitgevoerd werden,
komen voor een specifieke uitkering in
aanmerking.

De projectorganisatie is dusdanig
ingericht dat aannemelijk is dat met de
uit te voeren activiteiten het beoogde
doel van het project haalbaar is of wordt
bereikt.

De kosten van het project staan in een
redelijke verhouding tot de daarvan te
verwachten resultaten.

Artikel 10. Voor uitkering in aanmer-
king komende projectkosten

De projectkosten waarvoor een speci-
fieke uitkering kan worden aange-
vraagd, bedoeld in artikel 6, bestaan uit
de kosten van activiteiten verminderd
met eventueel door het project gegene-
reerde inkomsten. In bijlage 1 behoren-
de bij deze regeling zijn de typen
activiteiten benoemd waaraan de speci-
fieke uitkering dient te worden besteed.
Voor een specifieke uitkering komen

b. 
c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

1. 

OCW

Uit: Staatscourant 17 maart 2006, nr. 55 / pag. 10 1



uitsluitend de werkelijke kosten die voor
de voorbereiding, uitvoering en evalua-
tie van het project noodzakelijk moeten
worden geacht, zoals omschreven in
verordening (EG) nr. 1685/2000, in
aanmerking.

De projectkosten, bedoeld in het eer-
ste lid, worden onderverdeeld naar:

voorbereidende activiteiten;
directe projectactiviteiten;
indirecte projectactiviteiten gericht op

de aansturing van het project (projectlei-
ding en administratie); en

afrondende activiteiten.
Tot projectkosten, bedoeld in het eer-

ste lid, worden niet gerekend:
kosten die voor 1 augustus 2005 ten

behoeve van het project zijn gemaakt;
de kosten van inkomensvervangende

betalingen of uitkeringen niet zijnde
loonbetalingen;

de loonkosten van werkervaringsplaat-
sen en dienstbetrekkingen welke zijn
aangegaan of bekostigd in het kader van
de Wet inschakeling werkzoekenden of
het Besluit in- en doorstroombanen;

kosten van adviseurs, uitvoerders of
onderuitvoerders die zijn bepaald als
percentage van de totale kosten van het
project, of als percentage van de te ont-
vangen uitkering voor het project;

het gedeelte van de kosten genoemd
in het tweede lid onder a, c en d dat
gezamenlijk de 20% van de totale pro-
jectkosten te boven gaat;

kosten van afschrijvingen, huur en
onderhoud van gebouwen en overige
goederen voor zover deze al in gebruik
waren of al eigendom zijn van de aan-
vrager of andere uitvoerende partijen bij
het indienen van de aanvraag;

de kosten van derden indien de markt-
conformiteit van deze kosten niet kan
worden vastgesteld;

sport- en spelmaterialen;
investeringen of inrichting van ruimten;
de loonkosten van een combinatiefunc-

tie.
Indien kosten slechts voor een deel

door het project worden veroorzaakt,
dan worden deze kosten naar verhou-
ding, en op grond van een controleerba-
re berekening, toegerekend aan het
project.

Paragraaf 3. Verlening specifieke uit-
kering

Artikel 11. Verlening
Een aanvraag voor een project wordt

toegewezen indien de aanvraag en het
project voldoen aan de bij deze regeling
gestelde voorwaarden, met dien verstan-
de dat indien het aantal aanvragen
gezamenlijk het beschikbaar gestelde
bedrag, zoals bedoeld in artikel 5, te
boven gaat, het bedrag van de specifieke
uitkering per project evenredig wordt
verlaagd.

2. 

a. 
b. 
c. 

d. 
3. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 
i. 
j. 

4. 

1. 

Geen specifieke uitkering wordt ver-
leend voor projecten die medegefinan-
cierd worden uit EU structuurfondsen of
communautaire initiatieven.

Artikel 12. De beschikking tot verlening
van de specifieke uitkering
In de beschikking tot verlening van de
specifieke uitkering wordt het maxi-
mumbedrag aan specifieke uitkering
bepaald dat tegemoet kan worden
gezien. Bij de bepaling van dit bedrag
wordt, onverminderd artikel 10, uitge-
gaan van het totaal van de voorberei-
dings-, uitvoerings- en beheerskosten
van het project, zoals door de aanvrager
geraamd in zijn aanvraag voor een speci-
fieke uitkering, met dien verstande dat
bepaalde, in de beschikking te vermel-
den, kostenposten buiten beschouwing
kunnen worden gelaten dan wel op een
lager bedrag kunnen worden vastge-
steld, voor zover de desbetreffende
uitgaven redelijkerwijs niet noodzake-
lijk geacht kunnen worden voor de
uitvoering van het project.

Artikel 13. Bevoorschotting
De minister kan voorschotten verlenen.
Indien de minister een voorschot,

bedoeld in het eerste lid, verleent, wordt:
een eerste voorschot, ten bedrage van

30% van het maximaal toegekende
bedrag, direct uitbetaald nadat van de
aanvrager van het project bericht is ont-
vangen dat de uitvoering van het project
waarvoor de specifieke uitkering werd
verleend is aangevangen;

een tweede voorschot, waarbij de tota-
le bevoorschotting wordt aangevuld tot
ten hoogste 80% van het maximaal ver-
leende bedrag, verstrekt nadat de voort-
gangsrapportage, bedoeld in artikel 15,
door de minister is ontvangen en is
goedgekeurd.

Alvorens een voorschot als bedoeld in
het tweede lid onder b, te verlenen kan
de minister verlangen dat de voortgangs-
rapportage wordt voorzien van een
verklaring van een accountant als
bedoeld in artikel 393, eerste lid, Boek 2
van het Burgerlijk Wetboek omtrent de
getrouwheid.

Geen tweede voorschot, bedoeld in
het tweede lid, onderdeel b, wordt ver-
leend indien de realisatie van het project
in belangrijke mate achterblijft bij de
ramingen, als vervat in de bij de aan-
vraag gevoegde projectbeschrijving, of
indien gerede twijfel bestaat over een
correcte uitvoering van het project.

Betaling van het voorschot vindt niet
eerder plaats dan nadat het kabinet de
hiervoor beschikbare middelen in de
begroting heeft verwerkt.

2. 

1. 
2. 

a. 

b. 

3. 

4. 

5. 

Paragraaf 4. Verplichtingen

Artikel 14. Voorschriften projectadmini-
stratie

De aanvrager dient een inzichtelijke
en controleerbare financiële administra-
tie met betrekking tot het project bij te
houden of te doen bijhouden conform
deze regeling en het Handboek OCW
Dagarrangementen en Combinatiefunc-
ties, zoal opgenomen in bijlage 5 beho-
rende bij deze regeling.

De financiële administratie geeft
inzicht in de voor een specifieke uitke-
ring in aanmerking komende kosten en
in de integrale financiering van het pro-
ject, uitgesplitst naar de specifieke
uitkering op grond van deze regeling en
cofinanciering.

De administratie is zodanig opgezet
dat deze voldoende waarborgen biedt
voor een correcte en adequate voort-
gangsrapportage en dient voldoende
mogelijkheden te bieden voor een ade-
quate accountantscontrole op de juiste
naleving van de voorwaarden voor de
specifieke uitkering.

De vastlegging van de gegevens
geschiedt op de wijze bedoeld in bijlage
2 bij deze regeling.

Alle administratieve bescheiden van
de ontvanger van de specifieke uitkering
blijven bewaard tot en met 31 juli 2015.
De ontvanger van de specifieke uitke-
ring bedingt bij de partners dat de
bescheiden van de partners die op het
project betrekking hebben, bewaard blij-
ven tot en met 31 juli 2015.

De ontvanger van de specifieke uitke-
ring geeft aan door de minister aangewe-
zen personen desgevraagd inzage in of
informatie uit deze administratie.
Tevens verschaft de ontvanger de voor-
noemde personen desgevraagd informa-
tie over de voortgang van het voor de
specifieke uitkering in aanmerking
gebrachte project.

Artikel 15. Voortgangsrapportage
Een ontvanger van een specifieke

uitkering dient een rapportage in over de
voortgang van het project tot en met de
periode 31 juli 2007. In deze rapportage
wordt aangegeven welke resultaten zijn
gerealiseerd en wat de prognose is voor
de resterende periode van het project.

De rapportage wordt uiterlijk 30 sep-
tember 2007 ingediend, onder gebruik-
making van een daartoe door de minis-
ter in het Handboek OCW Dagarrange-
menten en Combinatiefuncties ter
beschikking gesteld format.

Indien er tussentijds bijzondere
omstandigheden optreden die de voort-
gang van het project substantieel wijzi-
gen of die anderszins belangrijke
gevolgen kunnen hebben voor de aan-
spraak op een specifieke uitkering, doet
de ontvanger van de specifieke uitkering
hiervan onverwijld mededeling aan de
minister.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

1. 

2. 

3. 

Uit: Staatscourant 17 maart 2006, nr. 55 / pag. 10 2



Artikel 16. Overige verplichtingen van
de uitkeringsontvanger

Een ontvanger van een specifieke
uitkering verleent op verzoek van de
minister medewerking aan de totstand-
koming van een gegevensverzameling
ten behoeve van door of namens de
minister te verrichten evaluaties en
draagt er zorg voor dat ook onderaanvra-
gers en eventuele deelnemers aan projec-
ten verplicht worden daaraan medewer-
king te verlenen. De ontvanger bedingt
dat eventuele partners van de ontvanger
medewerking verlenen aan de gegevens-
verzameling, bedoeld in de vorige volzin.

De projectresultaten dienen om niet
aan andere gemeenten en provincies ter
beschikking te worden gesteld.

Artikel 17. Toezicht
Een ontvanger van een specifieke

uitkering is verplicht alle medewerking
te verlenen aan toezicht op de naleving
door of namens de minister.

Een ontvanger van een specifieke
uitkering bedingt bij derden die bij het
project betrokken zijn, dat zij medewer-
king verlenen aan toezicht op de nale-
ving van het project.

Paragraaf 5. Vaststelling van de speci-
fieke uitkering

Artikel 18. Eindrapportage, verzoek tot
vaststelling van de specifieke uitkering

Een ontvanger van een specifieke
uitkering dient binnen twee maanden na
beëindiging van het project, maar in
ieder geval voor 30 september 2008, een
verzoek tot vaststelling van de specifie-
ke uitkering in door overlegging van een
eindrapportage die een beschrijving
geeft van de realisatie van het project in
relatie tot de projectbeschrijving,
bedoeld in artikel 8.

De eindrapportage, waarvan het ver-
zoek tot vaststelling van de specifieke
uitkering deel uit maakt, wordt inge-
diend met gebruikmaking van het door
de minister in het Handboek OCW Dag-
arrangementen en combinatiefuncties ter
beschikking gestelde format en is voor-
zien van een verklaring van een accoun-
tant omtrent de getrouwheid als bedoeld
in artikel 393, eerste lid, Boek 2 van het
Burgerlijk Wetboek, overeenkomstig
het als bijlage 3 bij deze regeling
gevoegde model.

De accountantsverklaring bevat
tevens een oordeel over de naleving van
de voorwaarden door de ontvanger van
de specifieke uitkering.

De minister kan nadere verplichtin-
gen opleggen in verband met de inrich-
ting van de accountantsverklaring.

De ontvanger van de specifieke uitke-
ring bedingt bij de accountant, dat deze
zijn onderzoek inricht overeenkomstig
het controleprotocol, neergelegd in bijla-
ge 4 bij deze regeling.

1. 

2. 

1. 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Vaststelling van de specifieke uitke-
ring vindt niet eerder plaats dan twee
maanden nadat het kabinet de hiervoor
beschikbare middelen in de begroting
heeft verwerkt.

Paragraaf 6. Slotbepalingen

Artikel 19. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na uitgifte
van de Staatscourant waarin zij wordt
geplaatst en werkt terug tot en met
1 maart 2006.

Artikel 20. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling OCW dagarrangementen en
combinatiefuncties.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst met
uitzondering van Bijlage 5 die ter inzage
wordt gelegd in de bibliotheek van het
Ministerie van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
M.J.A. van der Hoeven.

Bijlage 1

Typen activiteiten, bedoeld in artikel 9,
eerste lid van de Regeling OCW dagar-
rangementen en combinatiefuncties.

Dagarrangementen
De voor specifieke uitkering in aanmer-
king komende activiteiten inzake een
project voor dagarrangementen zijn
beperkt tot de volgende:

Visieontwikkeling en planvorming
Ontwikkeling en experimentele uitvoe-

ring van voorschoolse opvang (peuter-
speelzaalwerk, kinderopvang, opvang
voor schooltijd)

Ontwikkeling en experimentele uitvoe-
ring van naschoolse opvang

Ontwikkeling en experimentele uitvoe-
ring van tussenschoolse opvang

Ontwikkeling en experimentele uitvoe-
ring van schoolvakantieopvang

Ontwikkeling en experimentele uitvoe-
ring van creatieve oplossingen voor
dagarrangementen in bestaande gebou-
wen

Ontwikkeling en experimentele uitvoe-
ring van modellen van beheer en exploi-
tatie

Deskundigheidsbevordering personeel

De volgende activiteiten kunnen alleen
voorkomen in combinatie met één of
meerdere van bovenstaande activiteiten:

Publicaties (DVD, CD-Rom, brochu-
re, krant, enz.)

Ouderparticipatie
Evaluaties.

6. 

– 
– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

Combinatiefuncties
Een project combinatiefuncties dient
altijd deel uit te maken van een dagar-
rangement. Het gaat hierbij om de
ontwikkeling en experimentele uitvoe-
ring van de functie waarbij tijdens de
projectperiode de volgende fasen en
activiteiten mogelijk zijn:

Ontwikkelfase met o.a. de volgende
mogelijke activiteiten:

Een analyse waarbij bijvoorbeeld
knelpunten binnen en rond de functie
onderzocht worden (o.a. arbeidsrechte-
lijke aspecten, benodigde opleidingen,
enzovoort).

Een analyse van de voorwaarden bin-
nen en rond de schakels om een combi-
natiefunctie mogelijk te maken.

Test-/implementatiefase
Het implementeren en testen van de

werking van de functie waarbij naast
bijvoorbeeld de arbeidsrechtelijke aspec-
ten van de functie ook gekeken wordt
welke scholing en/of begeleiding voor
de functie noodzakelijk is om de beoog-
de schakels zodanig te laten functione-
ren dat er sprake is van een sluitend en
werkend dagarrangement. In deze testfa-
se kunnen één of meerdere meetmomen-
ten opgenomen worden voor eventuele
bijsturing;

scholing, begeleiding, coaching van de
medewerker die de werkzaamheden uit-
voert

het ontwikkelen van scholingsaanbod
t.b.v. de functie

Evaluatiefase
het evalueren van de test-/

implementatiefase
Aanstellingsfase
Het daadwerkelijk aanstellen van een

medewerker op de tijdens de projectpe-
riode ontwikkelde functie

scholing, begeleiding, coaching van de
medewerker die de werkzaamheden uit-
voert

Bijlage 2

Vast te leggen projectgegevens (met
vermelding van het door de door de
minister toegekend projectnummer)
Bij het onderdeel dagarrangementen
dient te worden vastgelegd:

een beschrijving van de beoogde acti-
viteiten. De uitkering wordt slechts
beschikbaar gesteld voor nieuwe activi-
teiten. Activiteiten die voor aanvang van
het project al worden verricht komen
niet in aanmerking voor een uitkering in
het kader van deze regeling.

een beschrijving van de beoogde resul-
taten;

het aantal verbindende schakels dat
het dagarrangement omvat of waarmee
een dagarrangement wordt uitgebreid:

2
3
meer;
Welke schakel wordt er gecreëerd?

(voorschool–onderwijs, onderwijs–
tussenschool, onderwijs–naschool)

1. 

– 

– 

2. 
– 

– 

– 

3. 
– 

4. 
– 

– 

– 

– 

– 

• 
• 
• 
– 

Uit: Staatscourant 17 maart 2006, nr. 55 / pag. 10 3



het aantal kinderen en/of gezinnen dat
gebruik kan maken van de betreffende
schakel:

hoe groot is de doelgroep die voor de
aangeboden schakel in aanmerking komt;

welk deel (in percentages) van de
groep maakt van deze schakel naar ver-
wachting gebruik;

de toekomstbestendigheid van het dag-
arrangement. Er dient aannemelijk
gemaakt te worden dat er perspectief is
op een beleidsmatige en financiële con-
tinuering van het dagarrangement na
afloop van de uitkeringsperiode).

Bij het onderdeel combinatiefuncties
dient te worden vastgelegd:

een beschrijving van de beoogde acti-
viteiten. Uitkering wordt slechts
beschikbaar gesteld voor nieuwe activi-
teiten. Activiteiten die voor aanvang van
het project al worden verricht komen
niet in aanmerking voor uitkering in het
kader van deze regeling;

een beschrijving van de beoogde resul-
taten, waaronder het te aantal te realise-
ren combinatiefuncties aan het einde
van het project;

een beschrijving van de soort en aantal
functies dat zal worden gecombineerd.
Is er daadwerkelijk sprake van combina-
tie van taken in twee of meer schakels
van een dagarrangement, zoals opvang
vóór school en onderwijsassistentie;
onderwijsassistentie en tussenschoolse
opvang of tussenschoolse opvang en
naschoolse activiteiten. Onder soort
functie wordt hier verstaan de schakels
welke door de functie verbonden wor-
den, te weten:

voorschoolse opvang – school (VOS)
school – tussenschoolse opvang –

school (STOS)
tussenschoolse opvang – naschoolse

opvang (TONO)
school – naschoolse opvang (SNO)
voorschoolse opvang – naschoolse

opvang (VONO)
vakantieopvang (VO)
een functiebeschrijving van de nieuwe

combinatiefunctie(s);
de duur van de functie
de fasen in het project
het tijdspad per fase
de activiteiten per fase
kosten en kostensoorten per fase
de toekomstbestendigheid van de func-

tie (er dient aannemelijk gemaakt te
worden dat er perspectief is op een
beleidsmatige en financiële continuering
van de functie(s) na afloop van de uitke-
ringsperiode);

per in de testfase op te zetten combina-
tiefunctie dienen gegevens van betref-
fende medewerkers te zijn vastgelegd:

naam, adres, postcode, woonplaats;
geboortedatum;
geslacht.

– 

• 

• 

– 

– 

– 

– 

• 
• 

• 

• 
• 

• 
– 

– 
– 
– 
– 
– 
– 

– 

– 
– 
– 

Toelichting op Bijlage 2
Bij de vast te leggen projectgegevens
dient, indien van toepassing, op de vol-
gende vragen te worden ingegaan:
   Dagarrangementen:

Worden er lokale knelpunten in het
onderwijs-/opvang- en vrijetijdsaanbod
aan ouders en kinderen door het pro-
gramma aangepakt. Welke?

Passen de voorgenomen activiteiten
van het traject in een meerjarige lokale
visie?

Is er sprake van een aantoonbaar
lokaal draagvlak voor samenwerkende
voorzieningen en waar blijkt dat uit?
(vraagsturing op basis van gebruikerson-
derzoek onder ouders, kinderen, buurt-
bewoners).

Combinatiefuncties:
Is er sprake van een aantoonbaar

lokaal draagvlak en waaruit bestaat dit
lokale draagvlak?

In welke hoofdsector worden de com-
binatiefuncties ingericht?

Er is daadwerkelijk sprake van een
combinatie van taken; dat betekent
werkzaamheden in twee of meer scha-
kels van een dagarrangement, zoals
opvang vóór school en onderwijsassis-
tentie; onderwijsassistentie en tussen-
schoolse opvang of tussenschoolse
opvang en naschoolse activiteiten.

Vast te leggen projectgegevens
Bij de vast te leggen projectgegevens
dient, indien van toepassing, op de vol-
gende vragen te worden ingegaan:
   Dagarrangementen:

Worden er lokale knelpunten in het
onderwijs-/opvang- en vrijetijdsaanbod
aan ouders en kinderen door het pro-
gramma aangepakt. Welke?

Passen de voorgenomen activiteiten
van het traject in een meerjarige lokale
visie?

Is er sprake van een aantoonbaar
lokaal draagvlak voor samenwerkende
voorzieningen en waar blijkt dat uit ?
(vraagsturing op basis van gebruikerson-
derzoek onder ouders, kinderen, buurt-
bewoners).

Combinatiefuncties:
Is er sprake van een aantoonbaar

lokaal draagvlak en waaruit bestaat dit
lokale draagvlak?

In welke hoofdsector worden de com-
binatiefuncties ingericht?

Er is daadwerkelijk sprake van een
combinatie van taken; dat betekent
werkzaamheden in twee of meer scha-
kels van een dagarrangement, zoals
opvang vóór school en onderwijsassis-
tentie; onderwijsassistentie en tussen-
schoolse opvang of tussenschoolse
opvang en naschoolse activiteiten

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

– 

Bijlage 3

Modellen voor de accountantsverklaring
Er zijn 3 modellen voor een accoun-
tantsverklaring. Bij een goedkeurende
accountantsverklaring wordt model A
gehanteerd. Indien bij de controle van
de eindrapportage onjuistheden zijn
geconstateerd die niet op afdoende wijze
zijn gecorrigeerd, kan de accountant
geen goedkeurende verklaring verstrek-
ken.
   In dergelijke gevallen dient de accoun-
tant een afkeurend oordeel te geven,
volgens model B. Indien bij de controle
van de eindrapportage onzekerheden
van materieel belang zijn blijven
bestaan die niet noodzakelijkerwijs had-
den moeten leiden tot een correctie van
de declaratie (bijvoorbeeld bij onduide-
lijkheid over de juiste interpretatie van
uitkeringsvoorwaarden) en die daardoor
niet hoefden te leiden tot het geven van
een afkeurende verklaring kan de
accountant evenmin een goedkeurende
verklaring verstrekken. In dergelijke
gevallen dient de accountant een verkla-
ring met beperking te geven, volgens
model C.

A. Model goedkeurende accountantsver-
klaring
Aan: (Naam opdrachtgever)
   Accountantsverklaring OCW dagar-
rangementen en combinatiefuncties
afgegeven ten behoeve van de Minister
van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap.

Opdracht
Ingevolge uw opdracht hebben wij de
bijgevoegde, door ons per pagina
gewaarmerkte,eindrapportage/
voortgangsrapportage* met bijlagen
inzake de uitvoering van het project met
registratienummer ... met betrekking tot
het onderwerp dagarrangementen en
combinatiefuncties), waarvoor bij
beschikking van …, kenmerk …., uitke-
ring is verleend op grond van de Rege-
ling OCW dagarrangementen en
combinatiefuncties, gecontroleerd. Deze
eindrapportage/voortgangsrapportage*
is opgesteld onder verantwoordelijkheid
van de aanvrager. Het is onze verant-
woordelijkheid een accountantsverkla-
ring inzake deze eindrapportage/
voortgangsrapportage* te verstrekken.

Werkzaamheden
Onze controle is verricht overeenkom-
stig de bepalingen van het controleproto-
col OCW dagarrangementen en
combinatiefuncties (en – indien van toe-
passing – de nadere aanwijzingen van
de Minister van OCW of zoals opgeno-
men in de beschikking tot verlening van
de specifieke uitkering) en overeenkom-
stig in Nederland algemeen aanvaarde
richtlijnen met betrekking tot controle-
opdrachten. Volgens deze richtlijnen
dient onze controle zodanig te worden
gepland en uitgevoerd, dat zekerheid

Uit: Staatscourant 17 maart 2006, nr. 55 / pag. 10 4



wordt verkregen dat de eindrapportage/
voortgangsrapportage* geen onjuisthe-
den van materieel belang, zoals bedoeld
in paragraaf 1.3 van het controleproto-
col, bevat. Wij zijn van mening dat onze
controle een deugdelijke grondslag
vormt voor ons oordeel.

Bevindingen
Bij onze controle hebben wij vastgesteld
dat: (De accountant dient de bevindin-
gen op te nemen in een afzonderlijk op
te stellen rapport van bevindingen, waar-
naar kan worden verwezen).

Oordeel
Wij zijn van oordeel dat de ingediende
eindrapportage/voortgangsrapportage*
met bijlagen, voldoet aan de uitkerings-
voorwaarden. De eindrapportage/
voortgangsrapportage* met bijlagen
sluit met een totaal bedrag van € ...
   (ondertekening)
   (plaatsnaam, datering)
   * Doorhalen wat niet van toepassing is.

B. Model afkeurende accountantsverkla-
ring
Aan: (Naam opdrachtgever)
   Accountantsverklaring OCW dagar-
rangementen en combinatiefuncties
afgegeven ten behoeve van de Minister
van Onderwijs Cultuur en Wetenschap.

Opdracht
Ingevolge uw opdracht hebben wij de
bijgevoegde, door ons per pagina
gewaarmerkte, eindrapportage/
voortgangsrapportage* met bijlagen
inzake de uitvoering van het project met
registratienummer ... met betrekking tot
het onderwerp dagarrangementen en
combinatiefuncties, waarvoor bij
beschikking van …, kenmerk …. Een
specifieke uitkering is verleend op
grond van de Regeling OCW dagarran-
gementen en combinatiefuncties gecon-
troleerd. Deze eindrapportage/
voortgangsrapportage* is opgesteld
onder verantwoordelijkheid van de aan-
vrager. Het is onze verantwoordelijk-
heid een accountantsverklaring inzake
deze eindrapportage/
voortgangsrapportage* te verstrekken.

Werkzaamheden
Onze controle is verricht overeenkom-
stig de bepalingen van het controleproto-
col OCW dagarrangementen en
combinatiefuncties (en – indien van toe-
passing – de nadere aanwijzingen van
de Minister van OCW zoals opgenomen
in de beschikking tot verlening van de
specifieke uitkering) en overeenkomstig
in Nederland algemeen aanvaarde richt-
lijnen met betrekking tot controleop-
drachten. Volgens deze richtlijnen dient
onze controle zodanig te worden
gepland en uitgevoerd, dat zekerheid
wordt verkregen dat de eindrapportage/
voortgangsrapportage* geen onjuisthe-
den van materieel belang, zoals bedoeld

in paragraaf 1.3 van het controleproto-
col, bevat. Wij zijn van mening dat onze
controle een deugdelijke grondslag
vormt voor ons oordeel.

Bevindingen
Bij onze controle hebben wij vastgesteld
dat: (Bevindingen aangeven die hebben
geleid tot een afkeurend oordeel. Tevens
de omvang van het bedrag aangeven dat
niet juist is dan wel waarvan de juistheid
niet kan worden vastgesteld. De accoun-
tant dient de bevindingen op te nemen in
een afzonderlijk op te stellen rapport
van bevindingen, waarnaar kan worden
verwezen).

Oordeel
Wij zijn van oordeel dat de ingediende
eindrapportage/voortgangsrapportage*
met bijlagen, niet voldoet aan de uitke-
ringsvoorwaarden en derhalve niet juist
is. De eindrapportage/
voortgangsrapportage* met bijlagen
sluit met een totaal bedrag van € ...
   (ondertekening)
   (plaatsnaam, datering)
   * Doorhalen wat niet van toepassing is.

C Model accountantsverklaring met
beperking
Aan: (naam opdrachtgever)
   Accountantsverklaring OCW dagar-
rangementen en combinatiefuncties
afgegeven ten behoeve van de Minister
van Onderwijs Cultuur en Wetenschap.

Opdracht
Ingevolge uw opdracht hebben wij de
bijgevoegde, door ons per pagina
gewaarmerkte, eindrapportage/
voortgangsrapportage* met bijlagen
inzake de uitvoering van het project met
registratienummer ... met betrekking tot
het onderwerp dagarrangementen en
combinatiefuncties,waarvoor bij
beschikking van …, kenmerk …. speci-
fieke uitkering is verleend op grond van
de Regeling OCW dagarrangementen en
combinatiefuncties, gecontroleerd. Deze
eindrapportage/voortgangsrapportage* is
   opgesteld onder verantwoordelijkheid
van de aanvrager. Het is onze verant-
woordelijkheid een accountantsverkla-
ring inzake deze eindrapportage/
voortgangsrapportage* te verstrekken.

Werkzaamheden
Onze controle is verricht overeenkom-
stig de bepalingen van het controleproto-
col OCW dagarrangementen en
combinatiefuncties (en – indien van toe-
passing – de nadere aanwijzingen van
de Minister van OCW of zoals opgeno-
men in de beschikking tot verlening van
de specifieke uitkering) en overeenkom-
stig in Nederland algemeen aanvaarde
richtlijnen met betrekking tot controle-
opdrachten. Volgens deze richtlijnen
dient onze controle zodanig te worden
gepland en uitgevoerd, dat zekerheid
wordt verkregen dat de eindrapportage/

voortgangsrapportage* geen onjuisthe-
den van materieel belang, zoals bedoeld
in paragraaf 1.3 van het controleproto-
col, bevat. Wij zijn van mening dat onze
controle een deugdelijke grondslag
vormt voor ons oordeel.

Bevindingen
Bij onze controle hebben wij vastgesteld
dat: (Bevindingen aangeven die hebben
geleid tot de verklaring met beperking.
Tevens de omvang van het bedrag aan-
geven waarvan de juistheid niet kan
worden vastgesteld. De accountant dient
de bevindingen op te nemen in een
afzonderlijk op te stellen rapport van
bevindingen, waarnaar kan worden ver-
wezen).

Oordeel
Wij zijn  van oordeel dat de ingediende
eindrapportage/voortgangsrapportage*
met bijlagen, onder voorbehoud van
(omschrijving van de onzekerheid) vol-
doet aan de in de uitkeringsvoorwaar-
den. De eindrapportage/
voortgangsrapportage* met bijlagen
sluit met een totaal bedrag van € .…
   (ondertekening)
   (plaatsnaam, datering)
   * Doorhalen wat niet van toepassing is.

Bijlage 4

Controleprotocol OCW-
dagarrangementen en combinatiefuncties

1. Algemeen

1.1. Doel en reikwijdte van het controle-
protocol
Dit controleprotocol geeft aanwijzingen
voor en een toelichting op de door de
accountants uit te voeren controlewerk-
zaamheden in het kader van de projec-
ten, waarvoor een specifieke uitkering is
verleend op grond van de Regeling
OCW dagarrangementen en combinatie-
functies. Dit controleprotocol is geen
werkprogramma. De accountant belast
met de controle van de eindrapportage
of een voortgangsrapportage dient zorg
te dragen voor een op de situatie toege-
sneden werkprogramma, waarbij aan de
specifieke AO-kenmerken van een pro-
ject, alsmede aan de controletolerantie,
voldoende aandacht wordt geschonken.

1.2. Doel en reikwijdte van de accoun-
tantscontrole
In het kader van de controle op de uit-
voering van de Regeling OCW dagar-
rangementen en combinatiefuncties
dient de eindrapportage voorzien te zijn
van een verklaring van een accountant.
De eindrapportage en de daarbij afgege-
ven accountantsverklaring zijn de basis
voor het vaststellen van de definitieve
uitkering. De minister kan verlangen dat
ook een voortgangsrapportage van een
accountantsverklaring wordt voorzien.
De voortgangsrapportage en de daarbij

Uit: Staatscourant 17 maart 2006, nr. 55 / pag. 10 5



afgegeven accountantsverklaring zijn
dan de basis voor het vaststellen van een
voorschot.
   De eind-/voortgangsrapportage bevat
een financiële verantwoording bij een
afrekening van de uitkering of voor-
schotverzoek.
   De accountantsverklaring geeft zowel
een oordeel over de juistheid van de
eind-/voortgangsrapportage, alsmede
over de rechtmatigheid hiervan. Het is
van essentieel belang dat de strekking
van de accountantsverklaring duidelijk
is en dat de eventueel geconstateerde
problemen goed worden weergegeven.
De geconstateerde bevindingen worden
door de accountant opgenomen in een
rapport van bevindingen. Voor de
accountantsverklaring zijn modellen
vastgesteld. Deze modellen zijn als bij-
lage 3 bij de Regeling OCW dagarran-
gementen en combinatiefuncties
opgenomen.

1.3. Materialiteit
De controle dient dusdanig te worden
opgezet, dat daarmee wordt voldaan aan
de materialiteitseis van de Rijksover-
heid. Dit houdt in, dat alle fouten groter
dan 1 procent van het projectbedrag die-
nen te worden vastgesteld.
   Uiteraard geldt voor de accountant het
axiomatische voorbehoud.
   Teneinde een goedkeurende verkla-
ring af te kunnen geven is het noodzake-
lijk dat alle geconstateerde fouten in de
einddeclaratie/tussentijdse rapportage
worden gecorrigeerd.
   Indien een correctie niet of niet
afdoende wordt aangebracht dient dit tot
uitdrukking te worden gebracht door het
verstrekken van een niet goedkeurende
accountantsverklaring (afkeurende ver-
klaring of verklaring met beperking). In
het rapport van bevindingen dienen de
geconstateerde, niet gecorrigeerde, fou-
ten of voor de accountant niet contro-
leerbare posten, nader te worden
geanalyseerd en dienen de gevolgen
voor de einddeclaratie/tussentijdse rap-
portage nader te worden gekwantificeerd.

2. Opdrachtbevestiging
De minister wenst zekerheid te verkrij-
gen dat de controlerend accountant tij-
dig op de hoogte is gesteld van de
inhoud van dit controleprotocol. Binnen
vier weken na de start van het project
dient een kopie van de opdrachtbevesti-
ging of een andere schriftelijke medede-
ling, waarin de toepassing en naleving
van dit controleprotocol door de contro-
lerend accountant wordt bevestigd, te
worden ingezonden. De tekst van deze
opdrachtbevestiging is opgenomen in de
bijlage bij dit controleprotocol. Zolang
bovengenoemde stukken niet in het
bezit zijn van de minister wordt de
behandeling van verzoeken tot eindafre-
kening van de aanvrager opgeschort.

3. Werkzaamheden van de accountant

3.1. Algemeen
De accountant maakt onderscheid tussen
de volgende werkzaamheden:

werkzaamheden voorafgaand aan de
uitvoering van het project (preventieve
werkzaamheden);

interim controle;
eindcontrole.

3.2. Preventieve werkzaamheden
Voor de preventieve werkzaamheden is
van belang dat de externe accountant al
in een vroeg stadium, bijvoorbeeld in de
voorbereidende fase, bij de totstandko-
ming van de projectaanvraag, wordt
betrokken. In deze voorbereidende fase
beoordeelt de accountant de voorgeno-
men administratieve organisatie en daar-
in vervatte maatregelen van interne
controle (AO/IC) teneinde vast te stellen
of deze voorgenomen AO/IC voldoet
aan de in de regelgeving gestelde eisen
om te kunnen komen tot een goedkeu-
rende accountantsverklaring. De uitkom-
sten van deze beoordeling worden
schriftelijk aan de opdrachtgever gerap-
porteerd evenals de eventuele aanbeve-
lingen die daarbij zijn gedaan. De
opdrachtgever verstrekt de minister een
afschrift van deze rapportage.

3.3. Interim controle
De interim controle heeft mede tot doel
vast te stellen of de voorgestelde AO/IC
daadwerkelijk bestaat en dat de werking
daarvan gedurende de te controleren
periode gewaarborgd is. Voor zover tij-
dens de preventieve werkzaamheden
door de accountant aanbevelingen zijn
gedaan met betrekking tot de AO/IC
onderzoekt de accountant of deze aanbe-
velingen zijn opgevolgd. Uiterlijk zes
maanden nadat met de uitvoering van
een project is gestart, rapporteert de
accountant zijn  bevindingen met betrek-
king tot het onderzoek naar de AO/IC in
de vorm van een zogenaamde manage-
mentletter. De minister ontvangt een
afschrift van deze rapportage. Indien de
AO/IC bij latere controles van tussen-
tijdse declaraties onderwerp van onder-
zoek door de accountant is, worden de
bevindingen naar aanleiding van deze
controles eveneens door middel van een
afschrift van de schriftelijke rapportage
door de opdrachtgever ter kennis van de
minister gebracht. Ook door andere con-
trolerende instanties (o.a. het agentschap
SZW) kunnen interim controles worden
uitgevoerd.

3.4. Eindcontrole

3.4.1. Algemeen
Hetgeen in deze paragraaf wordt opge-
nomen met betrekking tot de eindcontro-
le, is eveneens van toepassing op de
controle die door de accountant wordt
verricht bij een voortgangsrapportage,
indien daarbij door de minister een

– 

– 
– 

accountantsverklaring wordt verlangd.
Ter zake van de eindcontrole dient de
accountant bij de uitvoering van de
accountantscontrole op de eindrapporta-
ge vast te stellen dat aan de onderstaan-
de punten is voldaan. Hierbij wordt
opgemerkt dat de naleving van de gehe-
le regeling object van controle is.

3.4.2. Algemene voorwaarden
Er is een beschikking tot een specifie-

ke uitkering van de minister op grond
waarvan de eindrapportage kan worden
ingediend, tenzij de minister heeft mede-
gedeeld dat deze beschikking nog niet is
afgegeven en desondanks toch een eind-
rapportage opgesteld mag worden.

De eindrapportage is volledig en juist
ingevuld.

De eindrapportage is rekenkundig juist.
De eindrapportage stemt overeen met

de onderliggende administratie en overi-
ge bescheiden van de aanvrager en/of
aanvragers.

Alle in de eindrapportage verantwoor-
de uitgaven voldoen aan de gestelde
voorwaarden.

Er is een door de aanvrager ingevuld
en ondertekend, door de minister voor-
geschreven, Rapport van Bevindingen,
genaamd RVBEPA, aanwezig. De
accountant dient daarbij te controleren
of het door de aanvrager ingevulde Rap-
port een juiste weergave van zaken geeft.

3.4.3. Administratieve voorschriften
De accountant gaat na of alle administra-
tieve voorschriften zijn nageleefd. De
belangrijkste voorwaarde is het voeren
van een administratie, die waarborgt dat
de volgens de regeling te verstrekken
gegevens op een ordelijke, transparante
en controleerbare wijze geregistreerd
worden.

3.4.4. Voor de specifieke uitkering in
aanmerking komende kosten
De accountant gaat na of de in de eind-
rapportage verantwoorde kosten juist en
rechtmatig zijn.
   Hieraan is voldaan indien de accoun-
tant constateert dat:

de in de eindrapportage verantwoorde
kosten naar hun aard passen binnen de
aanvraag met bijbehorende begroting
waarop de beschikking is ontvangen;

de in de eindrapportage verantwoorde
kosten daadwerkelijk zijn gemaakt, voor
de uitvoering van het project noodzake-
lijk zijn en ten laste van de aanvrager
zijn gebleven;

de in de eindrapportage verantwoorde
kosten voor een specifieke uitkering in
aanmerking komen overeenkomstig EG
verordening 1685/2000 (artikel 9 lid 1)
de regeling OCW dagarrangementen en
combinatiefuncties;

de in de eindrapportage verantwoorde
kosten geen kosten betreffen die niet
voor een specifieke uitkering in aanmer-
king komen;

a. 

b. 

c. 
d. 

e. 

f. 

a. 

b. 

c. 

d. 

Uit: Staatscourant 17 maart 2006, nr. 55 / pag. 10 6



de gemengde kosten (kosten voor
zowel voor de specifieke uitkering in
aanmerking komende als niet-voor de
specifieke uitkering in aanmerking
komende deelnemers) op een controleer-
bare en aanvaardbare wijze zijn toegere-
kend.

3.4.5. Deelnemers
Voor zover er sprake is van deelnemers
aan het project dienen deze te voldoen
aan de kenmerken zoals omschreven in
de Regeling OCW dagarrangementen en
combinatiefuncties.

3.4.6. Financiering
De financiering van de activiteiten dient
aan de financiële administratie ontleend
te kunnen worden.
   Deze financiering bestaat uit:

publiekrechtelijke bijdrage(n)
privaatrechtelijke bijdrage(n)
specifieke uitkering op grond van

deze regeling.

De accountant dient de financiering op
volledigheid te controleren.

3.4.7. Berekening van de specifieke uit-
kering
De accountant gaat na of de berekening
van de specifieke uitkering:

rekenkundig juist is;
conform de uitkeringsgrondslag is

vastgesteld;
niet meer bedraagt dan de uitkering

zoals aangegeven in de beschikking.

3.4.8. Afronding en rapportage
Indien tijdens de accountantscontrole
blijkt dat er fouten in de eindrapportage
voorkomen, dan dienen deze gecorri-
geerd te worden. Bij het nalaten van de
correctie van deze fouten kan de accoun-
tant geen goedkeurende accountantsver-
klaring afgeven. De accountant hanteert
voor de weergave van de bevindingen
van zijn controlewerkzaamheden het
van toepassing zijnde model accoun-
tantsverklaring Naast de accountantsver-
klaring dient door de accountant in de
volgende gevallen een rapport van
bevindingen ten behoeve van de minis-
ter te worden opgesteld:

indien het oordeel van de accountant
leidt tot een niet goedkeurende accoun-
tantsverklaring;

indien sprake is van een goedkeuren-
de verklaring met bevindingen die geen
afbreuk doen aan de strekking van de
verklaring.

Dit rapport van bevindingen dient gelijk-
tijdig met de accountantsverklaring
afgegeven en ingediend te worden. De
minister gebruikt dit rapport van bevin-
dingen in het kader van de beoordeling
van de uitgevoerde werkzaamheden als-
mede de hierbij geconstateerde bevin-
dingen. Er is geen model ontwikkeld
voor dit rapport van bevindingen. Wel

e. 

a. 
b. 
c. 

a. 
b. 

c. 

a. 

b. 

dienen ten minste de volgende onder-
werpen in het rapport van bevindingen
behandeld te worden:

Beoordeling van de administratieve
organisatie en interne controle (AO/IC);

Controlebevindingen;
Aard en omvang van de geconstateer-

de fouten;
Wel/niet gecorrigeerd in de eindrap-

portage;
Juiste/onjuiste weergave van zaken

door de aanvrager in het door de aanvra-
ger zelf opgestelde Rapport van Bevin-
dingen genaamd RVBEPA;

Belangrijke bevindingen en aanbeve-
lingen ter verbetering van de AO/IC,
indien sprake is van een accountantsver-
klaring bij een voortgangsrapportage;

Motivering van de afgegeven accoun-
tantsverklaring.

3.4.9. Ongedeelde verantwoordelijkheid
Voor zover voor de controle van de eind-
rapportage gebruik wordt gemaakt van
de werkzaamheden van andere accoun-
tants, draagt de accountant die verant-
woordelijk is voor de accountantsverkla-
ring bij de eindrapportage, er zorg voor
dat de aanvrager hiervan op de hoogte
wordt gesteld en wijst de aanvrager op
het feit dat alle relevante verplichtingen
uit dit controleprotocol ook aan de
accountant(s), belast met de controle
van de eindrapportage van (een) deel
project(en), bekend worden gemaakt en
dat deze laatste accountant(s) hun werk-
zaamheden verrichten met inachtneming
van dit protocol. Deze laatstgenoemde
categorie accountants dient schriftelijk
aan de opdrachtgever te bevestigen dat
zij van alle verplichtingen uit dit proto-
col op de hoogte zijn en dat zij deze
zullen naleven. Voor deze bevestiging
dient gebruik te worden gemaakt van de
opdrachtbevestiging volgens de bijlage
bij dit protocol.

4. Reviews
De minister kan steekproefsgewijs
reviews dan wel monitoring onderzoe-
ken uit (laten) voeren teneinde na te
gaan of de accountantscontrole met een
deugdelijke grondslag en met inachtne-
ming van dit controleprotocol is uitge-
voerd. Deze reviews komen niet in de
plaats van andere controles dan wel
reviews uitgevoerd door de Algemene
Rekenkamer.
   De accountant belast met de controle
van de eindrapportage stemt er mee in
dat de controledossiers in het kader van
bovengenoemde reviews integraal aan
de reviewers ter beschikking worden
gesteld.
   Voorts zal deze accountant, schrifte-
lijk dan wel mondeling, alle gevraagde
gegevens verstrekken waarom in het
kader van voornoemde review wordt
verzocht. Het vorenstaande geldt onver-
kort voor de in de eerste alinea genoem-
de monitoring onderzoeken.

a. 

b. 
c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

5. Mogelijke vragen
De accountant moet vaststellen dat de
Regeling OCW dagarrangementen en
combinatiefuncties integraal is nage-
leefd. Bij een aantal bepalingen van de
regeling kunnen vragen rijzen over de
benodigde reikwijdte en diepgang van
de controle op de naleving. In de eerste
plaats wordt er nadrukkelijk op gewezen
dat er voor het indienen van aanvraag,
voortgangsrapportage en eindrapportage
elektronische formats beschikbaar zijn.
Deze formats zijn een hulpmiddel voor
de aanvragers om de gegevens die op
grond van deze regeling moeten worden
geleverd op een juiste wijze in te die-
nen. Voor een verdere toelichting met
betrekking tot de administratieve ver-
plichtingen wordt verwezen naar het
document ‘Handboek OCW dagarran-
gementen en combinatiefuncties t.b.v.
uitvoerders’  dat aan de aanvragers vasn
een specifieke uitkering ter beschikking
wordt gesteld.

5.1. Controle op de toerekening van kos-
ten
Er moet worden vastgesteld dat de in
eindrapportage opgenomen kosten uit-
sluitend zijn gemaakt voor de in bijlage
1 genoemde activiteiten.

Bijlage

Opdrachtbevestiging
Elke accountant c.q. accountantsorgani-
satie kan zijn opdrachtbevestiging
(gebaseerd op de Richtlijnen voor de
Accountantscontrole) inrichten naar zijn
eigen inzicht. Ten behoeve van de con-
trole op de uitvoering van de Regeling
OCW dagarrangementen en combinatie-
functies dient de accountant ten minste
de navolgende paragrafen in zijn
opdrachtbevestiging op te nemen.
   ‘Hierbij bevestigen wij de door (naam
aanvrager) aan ons verstrekte opdracht
tot controle van de eindrapportage/
voortgangsrapportage* inzake de uitvoe-
ring van het project waarvoor middels
een projectaanvraag gedateerd ... een
verzoek om verlening van een specifie-
ke uitkering is gedaan. Ten behoeve van
de uitvoering van onze controlewerk-
zaamheden zult u ervoor zorgdragen dat
er een administratie wordt gevoerd, die
op een zodanig wijze is ingericht, dat op
basis daarvan kan worden gecontroleerd
of aan de bepalingen van de regelgeving
is voldaan. U zult ons alle gegevens en
bescheiden die nodig zijn voor het uit-
voeren van onze controlewerkzaamhe-
den ter beschikking stellen en desge-
vraagd informatie verschaffen over de
voortgang van het voor een specifieke
uitkering in aanmerking gebrachte pro-
ject. Wij zijn bekend met het bestaan
van het controleprotocol. Voorts zijn wij
ermee bekend dat een kopie van de
opdrachtbevestiging naar de Minister

Uit: Staatscourant 17 maart 2006, nr. 55 / pag. 10 7



van OCW gezonden zal worden ter
bevestiging van de toepassing van het
controleprotocol.
   (ondertekening)
   (plaatsnaam, datering)
   * Doorhalen wat niet van toepassing is.

Toelichting

Algemeen
Het kabinet wil de arbeidsparticipatie
van vrouwen vergroten. Uit onderzoek
onder ouders blijkt dat 87% van de (aan-
staande) moeders minder gaat werken
om de opvang te regelen. 55% neemt
zich voor de werktijden opnieuw aan te
passen als het kind naar de basisschool
gaat. Werkende ouders ervaren een tijds-
vraagstuk: een onderbroken schooldag,
geen aansluiting en te weinig flexibili-
teit van openingstijden, grote afstanden
tussen school, dagverblijf of buiten-
schoolse opvang, te beperkte overblijf-
mogelijkheden en geen oplossingen
voor onverwachte gebeurtenissen.
   De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid heeft op 22 juni 2001
de Regeling ESF-3 vastgesteld. Hiermee
wordt beoogd het waarborgen van een
rechtmatige en effectieve besteding van
de middelen die door de Europese
Commissie aan Nederland beschikbaar
worden gesteld voor de periode 2000 tot
en met 2006 op het terrein van de werk-
gelegenheid.

   Deze regeling is o.a. gewijzigd bij
regeling van 7 juli 2004 (ABG/
ESM/2004/44753, stc. 2004, 133 17 juli
2004). Op grond van deze wijziging was
het voor het Ministerie van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap, mogelijk
geworden om aanvragen voor een speci-
fieke uitkering in het kader van de
maatregel B2, zoals dagarrangementen
en combinatiefuncties, in te dienen bij
het AGSZW.
   Op 28 oktober 2005 heeft het AGSZW
aangegeven dat alle ESF-budgetten voor
de periode 2000–2006 uitgeput waren
en dat het ESF-loket met onmiddellijke
ingang werd gesloten. Door het kabinet
is 100 miljoen euro beschikbaar gesteld
om alsnog dagarrangementen en combi-
natiefuncties te kunnen verwezenlijken.
Als voorwaarde is hierbij wel gesteld
dat de projecten conform de ESF-regels
zullen worden beoordeeld. Dit betekent
dat de Europese verordeningen met
betrekking tot ESF-subsidies en de Rege-
ling ESF-3 van het Ministerie van Socia-
le Zaken en Werkgelegenheid op
overeenkomstige wijze worden toege-
past.
   Voorzieningen (scholen, kinderop-
vang- en zorginstellingen, sport- en
cultuuraanmelders) en overheden ((deel)

gemeenten en provincies) ervaren knel-
punten bij hun pogingen meer samen-
hang in hun aanbod te realiseren. Waar
voorzieningen voor kinderen in de leef-
tijd van 0 tot en met 16 jaar onvoldoen-
de op elkaar aansluiten worden kansen
gemist om (beide) ouders arbeid en zorg
te laten combineren, kinderen optimale
ontwikkelingsmogelijkheden te bieden,
onderwijsachterstanden effectief te
bestrijden, integratie te bevorderen en
het leren binnen en buiten de school met
elkaar te verbinden.
   Eén van de experimenten op dit vlak
heeft geleid tot het dagarrangement: een
doorlopend aanbod van opvang vóór
schooltijd, onderwijs, overblijf, en cultu-
rele, sportieve en educatieve activiteiten
na en tijdens school. Ouders en kinderen
kunnen naar keuze een arrangement
samenstellen. Naast het vergemakkelij-
ken van de combinatie van arbeid en
zorg voor werkende ouders, worden op
deze manier ook de ontwikkelingsmoge-
lijkheden van kinderen geoptimaliseerd.
Door middel van het creëren van combi-
natiefuncties kunnen vervolgens de
diverse schakels van het dagarrange-
ment met elkaar worden verbonden.
   Een volledig dagarrangement kan als
volgt schematisch worden weergegeven:

 

 
Het dagarrangement wordt vaak vorm-
gegeven door middel van een brede
school. Een brede school is een samen-
werkingsverband tussen partijen die
zich richten op schoolgaande kinderen.
Doel van het samenwerkingsverband is
de ontwikkelingskansen van de kinderen
te vergroten door zorg te dragen voor
een doorlopend aanbod van voorzienin-
gen in opvang, onderwijs en vrije tijd.
Onderwijs is in ieder geval een partici-
pant. Kinderopvang, peuterspeelzaal,
sport, cultuur, welzijn, bibliotheek en
andere instellingen kunnen ook een
onderdeel van de brede school zijn. De
wens van de gemeenten is om het aantal
brede scholen uit te breiden van 500 tot
1200 in 2010.

   Bij combinatiefuncties in het kader
van deze regeling is het niet mogelijk
om combinatiefuncties op zich door
middel van de specifieke uitkering mede
te financieren. Er kan dus geen sprake
zijn van een loonkostenvergoeding voor
de aanstelling van medewerkers op een
combinatiefunctie. In het kader van deze
regeling komen wel activiteiten voor
een uitkering in aanmerking waarbij het
gaat om de ontwikkeling van de functie
waarbij tijdens de projectperiode een
aantal fasen te herkennen zijn. De even-
tuele loonkosten gemoeid met deze
activiteiten komen wel in aanmerking
voor een uitkering. Het aanvragen van
een uitkering die in het kader van een
combinatiefunctie kan niet op zich zelf
staan, Deze dient altijd in combinatie

met een bestaand of nieuw dagarrange-
ment aangevraagd te worden. Bij voor
de specifieke uitkering in aanmerking
komende activiteiten inzake een combi-
natiefunctie kan men bijvoorbeeld
denken aan het volgende:
   Een onderwijsassistent (regulier) gaat
leerlingen tussenschools opvangen met
sportactiviteiten. De voor de specifieke
uitkering in aanmerking komende activi-
teiten daarbij kunnen o.a. zijn:

Onderzoek naar haalbaarheid van de
combinatie (het in kaart brengen van
knelpunten waaronder arbeidsrechtelijke
aspecten, aanvullende opleiding en
benodigde minimale wettelijk certifica-
ten (vb. ehbo), enzovoort. Dit kunnen
kosten van derden zijn of kosten van

– 

Uit: Staatscourant 17 maart 2006, nr. 55 / pag. 10 8



door de aanvrager hierop gezette perso-
nen.

De uren gemoeid met de tijdelijke aan-
loopbegeleiding/training van de onder-
wijsassistent door de sportleraar.

De uren gemoeid met de niet periodie-
ke afstemming en evaluatie van sportle-
raar en onderwijsassistent inzake over-
leg tussen hen en met derden.

Extra studie-uren van onderwijsassis-
tent om zich te bekwamen in elementen
inzake sport.

Het onderzoek naar de werking van de
tussenschoolse opvang, oplossen knel-
punten, enzovoort.

Kosten volgen van benodigde studie
en/of ontwikkeling van studie indien
niet voorhanden .

Het programma dagarrangementen en
combinatiefuncties staat niet op zich-
zelf, maar maakt deel uit van het plan
van aanpak ‘Samenhang in de voorzie-
ningen voor kinderen van 0 tot en met
12 jaar’ van de Operatie Jong (thema
C). De Ministeries van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid en Onderwijs, Cultuur
en Wetenschap zijn gezamenlijk trekker
van dit thema. Het doel is het bereiken
van 100 gemeenten (400 initiatieven)
die een doorlopend aanbod van opvang,
onderwijs, overblijf en sport, welzijns-
en culturele activiteiten realiseren en het
creëren van 1.000 nieuwe combinatie-
functies op het snijvlak van onderwijs,
opvang en vrije tijd.

Onderhavige regeling
Deze regeling is gebaseerd op de Finan-
ciële-verhoudingswet. Dat betekent dat
de bepalingen van deze wet, die ont-
leend zijn aan de Algemene wet
bestuursrecht (AWB), alsmede de bepa-
lingen van de AWB zelf – voor zover in
deze regeling niet anders is bepaald –
rechtstreeks van toepassing zijn op de
uitkeringen, verleend op basis van deze
regeling. Die bepalingen worden in de
regeling niet herhaald, doch zijn uiter-
aard wel van belang. In het bijzonder
wijs ik in dit verband op de artikelen
4:48 tot en met 4:50 van de AWB, waar-
in voorschriften zijn opgenomen met
betrekking tot intrekking en wijziging
van de subsidie, onder meer in de geval-
len waarin subsidieontvangers niet of
niet tijdig voldoen aan de aan de subsi-
die verbonden verplichtingen. Ik teken
voorts nog aan dat volgens het systeem
van de AWB onderscheid wordt
gemaakt tussen subsidieverlening en
subsidievaststelling. Subsidieverlening
geschiedt voorafgaand aan een project;
daarbij wordt de aanspraak op subsidie
vastgesteld tot een bepaald maximumbe-
drag. Na afloop van een project wordt
de subsidie vastgesteld. Dan wordt – op
basis van de feitelijke kosten en de
bereikte resultaten – het definitieve sub-
sidiebedrag vastgesteld. Het definitieve

– 

– 

– 

– 

– 

subsidiebedrag is nooit hoger dan het
bedrag dat bij de subsidieverlening als
maximum is genoemd.
   Tenslotte wijs ik erop, dat deze rege-
ling een nadere invulling geeft aan de
uitkeringsrelatie tussen ondergetekende
en de aanvragers. Voor het indienen van
aanvragen, voortgangsrapportages en
eindrapportages zijn elektronisch for-
mats beschikbaar. Onderdeel van deze
regeling vormt tevens het Handboek
OCW dagarrangementen en combinatie-
functies. Meer informatie is te vinden op
www.dagarrangementenencombinatie-
functies.nl.

Artikelsgewijs

Artikel 4. Aanvrager specifieke uitkering
De bekostiging van activiteiten in de
provincie Flevoland valt niet onder deze
regeling, gelet op het bepaalde in artikel
5 van verordening (EG) nr. 1260/1999
en artikel 3 van de van de Regeling
ESF-3 van het Ministerie van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid. De provin-
cie Flevoland is door de Europese
Commissie aangewezen als bijzonder
gebied en ontvangt als zodanig aparte
middelen uit de structuurfondsen. Het is
daarom niet mogelijk voor gemeenten in
deze provincie en voor de provincie Fle-
voland ESF-middelen onder ESF doel-
stelling 3 of onder deze regeling te
verlenen.

Artikel 5. Uitkeringsplafond
Het uitkeringsplafond is gelijk aan de
door het Ministerie van Financiën ter
beschikking gestelde 100 miljoen euro
voor zowel het beheer als de uitvoering
van deze regeling.

Artikel 6. Berekening van het subsidie-
bedrag
De specifieke uitkering bedraagt maxi-
maal 45% van de voor de specifieke
uitkering in aanmerking komende pro-
jectkosten. De kosten van de inhoudelij-
ke en financieel/technische/
administratieve ondersteuning worden
gedragen door alle aanvragers. Daardoor
bedraagt de uitkering voor de aanvra-
gers 45% van hun voor de specifieke
uitkering in aanmerking komende pro-
jectkosten (met inbegrip van de onder-
steuning).
   Deze inhoudelijke ondersteuning vindt
plaats met behulp van onder andere een
door OCW/SZW ter beschikking gestel-
de website en helpdesk, regionale bij-
eenkomsten waar adviseurs (een
expertpool) de potentiële aanvragers
informeren en adviseren over het pro-
gramma dagarrangementen en combina-
tiefuncties en ondersteuning bij de
uitvoering van de projecten. Daarnaast
vindt het verder optimaliseren van de
voorwaarden plaats voor het realiseren
van combinatiefuncties.

   In de overige 55% van de voor de spe-
cifieke uitkering in aanmerking komen-
de projectkosten zal de aanvrager zelf of
door middel van cofinanciering moeten
voorzien.

Artikel 7. Aanvraag
De aanvragen dienen elektronisch te
worden ingediend via www.dagarrange-
mentenencombinatiefuncties.nl. en
dienen daarnaast ook schriftelijk te wor-
den ingestuurd. Het adres waarnaar de
aanvragen moeten worden verzonden,
wordt bekendgemaakt op bovengenoem-
de site.
   De termijn genoemd in dit artikel is
een fatale termijn; aanvragen ingediend
na 31 maart 2006 worden derhalve
afgewezen.
   Deze aanvraag procedure is overeen-
komstig de aanvraagprocedures voor
ESF-subsidies door onderwijsinstellin-
gen.

Artikel 8. Vereisten
De aanvraag voor een specifieke uitke-
ring moet worden voorzien van een
projectbeschrijving.
   Indien er voor de uitvoering derden
worden ingeschakeld dient dit in de pro-
jectbeschrijving expliciet naar voren te
komen. Te denken valt aan adviseurs,
administratiekantoren, accountant, enzo-
voort.
   Bij het opzetten van een project valt te
denken aan het betrekken van de volgen-
de partners:

Scholen voor primair en voortgezet
onderwijs

Peuterspeelzalen
Kinderopvangcentra
Buurthuizen
Jeugdvoorzieningen
Bibliotheken
ROC
Overige OCW-instellingen
Culturele voorzieningen
Sportvoorzieningen
Overige recreatieve voorzieningen
Buurtbewonerscomités

Om te borgen dat het project waarvoor
een specifieke uitkering is aangevraagd
ook daadwerkelijk van start gaat, dient
de aanvrager aan te tonen dat voorzien
is in cofinanciering.
   Omdat een combinatiefunctie alleen
uitgeoefend kan worden binnen een dag-
arrangement dient de aanvrage voor een
specifieke uitkering voor een combina-
tiefunctie voorzien te zijn van een
projectbeschrijving van het dagarrange-
ment waarin de combinatiefunctie zal
worden uitgeoefend.

Artikel 9. Projectvereisten
Met de directe activiteiten van een pro-
ject kan met ingang van 1 april 2006
gestart worden. De planning van de acti-
viteiten moet blijken uit de aanvraag. De

a. 

b. 
c. 
d. 
e. 
f. 
g. 
h. 
i. 
j. 
k. 
l. 

Uit: Staatscourant 17 maart 2006, nr. 55 / pag. 10 9



aanvrager handelt op eigen risico zolang
er door de minister nog geen beschik-
king op de aanvraag is afgegeven.

Artikel 10. Projectkosten
Uitsluitend de additionele kosten die
daadwerkelijk, aantoonbaar en verifieer-
baar zijn gemaakt, die ten laste van de
aanvrager zijn  gebleven en die voor de
voorbereiding, uitvoering en evaluatie
van het project noodzakelijk moeten
worden geacht, komen voor uitkering in
aanmerking.
   De regeling geeft limitatief aan welke
kosten voor een uitkering in aanmerking
komen. De ter beschikking staande elek-
tronische formats zijn hierop afgestemd.
   Het salaris van cursisten die in het
kader van het programma Dagarrange-
menten en Combinatiefuncties worden
geschoold of bijgeschoold, kan voor de
duur van de cursusuren voor een speci-
fieke uitkering in aanmerking worden
gebracht, zogenaamde verletkosten.
   Dit kan niet als de cursist in plaats van
een salaris een uitkering of een inko-
mensvervangende betaling ontvangt.
   Kosten van derden zijn slechts subsidi-
abel indien deze marktconform zijn.
Tevens dienen bij het inschakelen van
derden de aanbestedingsregels zoals
deze ook gelden voor het ESF in acht
genomen te worden.

Artikel 12. De beschikking tot verlening
van de specifieke uitkering
Bij de beschikking tot verlening van de
specifieke uitkering wordt het bedrag
van de specifieke uitkering gebaseerd op
de begrote voor de specifieke uitkering
in aanmerking komende kosten. Het in
de beschikking vermelde bedrag is het
maximale bedrag dat aan specifieke uit-
kering tegemoet kan worden gezien.

Artikel 13. Bevoorschotting
Na toekenning van projectsubsidie kan
een voorschot overeenkomstig dit arti-
kel worden verstrekt.

Artikel 14. Voorschriften projectadmini-
stratie
De ontvanger van de uitkering dient een
inzichtelijke en controleerbare project-
administratie bij te houden of te doen
bijhouden. In de te voeren administra-
ties dienen voor het project, waarvoor
de uitkering wordt verleend. Gewaar-
merkte brondocumenten aanwezig te
zijn zoals:

voor het project gewaarmerkte factu-
ren, kasstukken, loonbescheiden, beta-
lingsbewijzen en bij toerekeningen van
kosten een onderbouwde berekenings-
grondslag,

bankbescheiden m.b.t. betalingen en
ontvangsten,

urenverantwoording m.b.t. intern per-
soneel (instructie- en overheadperso-
neel) als onderbouwing voor de
opgevoerde personele kosten,

contracten met derden indien van toe-
passing en de daarbij behorende offertes
en volledige aanbestedingsdossiers.

In geval de ontvanger van de uitkering
voor de uitvoering van het project der-
den inschakelt, zal de ontvanger met die
derden afspraken moeten maken over
gegevensvastlegging, opdat aan de
administratievoorschriften kan worden
voldaan.
   Voor een verdere toelichting met
betrekking tot de administratieve ver-
plichtingen wordt verwezen naar het
document ‘Handboek OCW dagarran-
gementen en combinatiefuncties’ dat
aan de aanvragers van een specifieke
uitkering ter beschikking wordt gesteld.

Artikel 15. Voortgangsrapportage
Een aanvrager dient over de periode
welke loopt van de start van het project
tot en met 31 juli 2007 op uiterlijk
30 september 2007 een rapportage in
over de voortgang van het project. In

– 

– 

– 

– 

deze rapportage dient te worden aange-
geven welke resultaten zijn gerealiseerd
en wat de prognose is voor de resterende
periode van het project. Indien het pro-
ject voor 31 juli 2007 is afgerond, kan
worden volstaan met de eindrapportage
als bedoeld in artikel 17, eerste lid, van
deze regeling.

Artikel 17. Toezicht
Toezicht moet op een goede manier uit-
voerbaar zijn, volgens algemeen aan-
vaarde normen. De subsidieaanvrager
zal bij de ingeschakelde derden moeten
bedingen dat deze aan controles meege-
werken.
   Overigens kan dit betekenen, dat aan-
vragers en derden worden geconfron-
teerd met controles van de Minister van
OCW.

Artikel 18. Eindrapportage, verzoek tot
vaststelling van de specifieke uitkering
Het verzoek om subsidievaststelling
wordt gedaan door overlegging van een
eindrapportage, die verantwoording van
de activiteiten en behaalde resultaten
behelst alsmede een financieel verslag.
Als eerste waarborg dat de aanvrager
heeft voldaan aan de toepasselijk regels
dient de eindrapportage te zijn voorzien
van een goedkeurende accountantsver-
klaring. De minister kan als hij daartoe
aanleiding ziet, afwijken van de door de
accountant in zijn verklaring genoemde
bedragen.
   De uiteindelijke vaststelling van de
uitkering wordt gebaseerd op de werke-
lijk gemaakte voor de specifieke uitke-
ring in aanmerking komende kosten en
de behaalde projectresultaten.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en
Wetenschap,
M.J.A. van der Hoeven.

Uit: Staatscourant 17 maart 2006, nr. 55 / pag. 10 10


